
 

 

WWW.CESKOBAVORSKYDEJEPIS.CZ 
 

 

 

 

První oficiální definice pojmu „uprchlík“ 
 
 
Pojem uprchlík podle zákona o uprchlících z 14. prosince 1945 (Bayer. GVBI Nr. 1/1946) 
 
 
§ 2 Pojem uprchlík 
 
Za uprchlíky/expelees jsou ve smyslu tohoto nařízení považovány: 
 

1. Všechny osoby německé státní a národní příslušnosti, které měly bydliště do 1. 1. 
1945 mimo hranice Německé říše v jejich podobě k 1. 3. 1938 – aniž by tam byly 
evakuovány – a z důvodů své národní příslušnosti uprchly, po případě byly vyhoštěny 
nebo se tam po propouštění z válečného zajetí nemohly vrátit. Za evakuované jsou 
považovány všechny ty osoby, které po 1. 9. 1938 opustily své trvalé bydliště na 
základě úředních opatření nebo dobrovolně v důsledku válečných událostí. 
 

2. Všechny osoby německé státní a národní příslušnosti, které měli bydliště do 1.1.1945 
v německých východních územích východně od Odry a Lužické Nisy (stav k 1.9.1939), 
které odtud uprchly nebo byly vyhoštěny a momentálně se nemohou vrátit. 

 
3. Osoby, na které – bez toho aniž by patřily k některé z výše zmiňovaných skupin - se 

dá zcela nebo částečně uplatnit toto nařízení výnosem státního komisaře pro 
uprchlíky. 


